
 
28 января 2016 года № 17 

 

 О внесении изменений в Положение о Почётной грамоте 

Думы города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 05.02.2016 

 

 

В целях совершенствования порядка награждения Почётной грамотой Думы 

города Костромы, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума 

города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о Почетной грамоте Думы города Костромы, 

утвержденное решением Думы города Костромы от 28 марта 2013 года № 42 

(с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 19 декабря 

2013 года № 227, от 25 сентября 2014 года № 176, от 28 мая 2015 года № 113), 

следующие изменения:  

1) часть 2 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

"2. Почетной грамотой награждаются: 

1) граждане Российской Федерации, проживающие на территории города 

Костромы и проработавшие в организациях, расположенных в городе Костроме, в 

одной из сфер деятельности, указанных в части 1 настоящей статьи, не менее 10 лет, 

заслужившие своим добросовестным трудом, творческим отношением к делу и 

высокими нравственными качествами авторитет у работников коллектива или 

жителей города Костромы. Награждение Почетной грамотой производится, если 

кандидаты на награждение ранее награждались (поощрялись) наградами, знаками 

отличия, имели иные формы поощрения, включая поощрения работодателя, либо 

если достижения кандидатов подтверждены опубликованными научными трудами, 

обнародованными произведениями литературы и искусства, авторскими 

свидетельствами, патентами; 

2) организации, расположенные на территории города Костромы, 

осуществляющие деятельность в одной из сфер, указанных в части 1 настоящей 

статьи, не менее 10 лет, заслужившие своей деятельностью положительную деловую 

репутацию и авторитет у жителей города Костромы; 

3) граждане Российской Федерации, не проживающие на территории города 

Костромы, иностранные граждане и лица без гражданства, если они внесли 

значительный вклад в развитие города Костромы и имеют выдающиеся заслуги в 

одной из сфер деятельности, указанных в части 1 настоящей статьи."; 

2) часть 3 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

"3. В ходатайстве о награждении Почетной грамотой гражданина указываются: 

фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, занимаемая работником, 



2 

подробные сведения, раскрывающие содержание заслуг предлагаемого к 

награждению кандидата, а также полное наименование органа (организации), 

представляющего (предоставляющей) кандидата на награждение Почетной грамотой. 

К ходатайству прилагаются следующие документы (далее – наградные материалы): 

1) копии документов, подтверждающих факт награждения (поощрения) 

наградами, знаками отличия, иными формами поощрения, включая поощрения 

работодателя, и (или) наличие опубликованных научных трудов, обнародованных 

произведений литературы и искусства, авторских свидетельств, патентов; 

2) заверенная работодателем выписка из трудовой книжки, подтверждающая 

стаж работы в одной из сфер деятельности, указанных в части 1 статьи 1 настоящего 

Положения, не менее 10 лет; 

3) копия паспорта гражданина, в отношении которого вносится ходатайство о 

награждении; 

4) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, 

сведения об идентификационном номере налогоплательщика; 

5) характеристика, содержащая сведения о производственной, научной и иной 

общественно значимой деятельности, об имеющихся наградах и поощрениях; 

6) согласие гражданина о выдвижении его кандидатуры для награждения 

Почетной грамотой; 

7) согласие гражданина, в отношении которого вносится ходатайство о 

награждении, на обработку его персональных данных, оформляемое в соответствии с 

требованиями, установленными статьей 9 Федерального закона "О персональных 

данных"."; 

3) в статье 3: 

часть 3 изложить в следующей редакции:  

"3. Постоянная депутатская комиссия по результатам рассмотрения 

ходатайства принимает одно из следующих решений: 

1) поддержать ходатайство и внести в Думу города Костромы проект решения 

Думы города Костромы о награждении Почетной грамотой; 

2) не поддержать ходатайство, в том числе из-за несоблюдения инициатором 

награждения требований настоящего Положения;  

3) ходатайствовать перед Главой города Костромы о поощрении 

представленной кандидатуры Благодарственным письмом Главы города Костромы."; 

дополнить частями 4 и 5 следующего содержания: 

"4. При принятии постоянной депутатской комиссией решения, 

предусмотренного пунктами 2 или 3 части 3 настоящей статьи, вопрос о награждении 

Почетной грамотой на рассмотрение Думы города Костромы не выносится. 

5. Решение о награждении Почетной грамотой принимается Думой города 

Костромы, подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном 

сайте Думы города Костромы в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет".". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 



3 

 


